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F. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

drikkevarer, ved modtagelse af overnattende gæster 
med mulighed for servering, servering af spise- og 
drikkevarer ved enkeltstående arrangementer og udle- 
vering af stærke drikke til nydelse på eller ved forret- 
ningsstedet. 

Udgangspunktet er, at den person eller virksomhed, 
der driver erhvervet, skal til hvert forretningssted have 
næringsbrev som restauratør. Næringsbrev udstedes i 
dag af den lokale politimyndighed (i København af 
Københavns Kommune), der i forbindelse med udste- 
delsen skal påse en række betingelser, der skal være 
opfyldt, herunder at vedkommende er myndig, ikke 
har anmeldt betalingsstandsning eller er under kon- 
kurs. 

Herudover indeholder loven betingelserne for at 
opnå alkoholbevilling, for udstedelsen heraf samt for 
driften af en virksomhed, hvorfra der foregår serve- 
ring af stærke drikke. Det er bl.a. en betingelse for at 
opnå alkoholbevilling, at man er i besiddelse af et næ- 
ringsbrev. 

Alkoholbevilling udstedes af kommunalbestyrelsen 
efter forberedelse af politiet. Alkoholbevilling til virk- 
somheder, der drives i ejendomme, der tilhører staten 
eller kommunerne, til tog, turistbusser, fly, skibe i fart 
eller busser i international rutefart på mindst 200 km, 
udstedes dog af Landsbevillingsnævnet, der har dette 
som sin eneste opgave. 

3. Lovforslagets indhold 
Som omtalt overfor, har erfaringerne med nærings- 

brevsordningen bl.a. vist, at der er behov for: 
1) tiltag mod virksomheder, der driver fødevare- 

virksomhed uden om næringsbrevsordningen, 
2) en forbedring af de involverede myndigheders 

mulighed for at føre risikobaseret kontrol, og 
3) en forenkling af reglerne om næringsbrev, så de 

bliver nemmere for brugerne. 
Forslaget forudsætter ændringer i såvel den gælden- 

de lov om næringsbreve til visse fødevarevirksomhe- 
der (næringsbrevsloven) som i den gældende lov om 
restaurations- og hotelvirksomhed m.v. (restaurati- 
onsloven). Ændringerne i næringsbrevsloven har til 
formål at styrke og effektivisere ordningen, mens æn- 
dringeme i restaurationsloven primært har til formål at 
forenkle reglerne om næringsbrev. 

3.1. Effektivisering af næringsbrevsordningen 
Virksomhed, der er omfattet af ordningen, må ikke 

påbegyndes, før næringsbrev er erhvervet. Der fore- 
slås derfor tiltag med henblik på at sikre, at alle de fø- 
devarevirksomheder, der er omfattet af ordningen, er 
optaget i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens register 
(Næringsbasen). 

Det fremgår af lovforslaget, at de tilsynsførende 
myndigheder får pligt til at påse, at den kontrollerede 
virksomhed har næringsbrev. Konstaterer en myndig- 
hed, at en fødevarevirksomhed driver erhverv, men 
ikke har næringsbrev, skal myndigheden indberette 
dette til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Samtidig får 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen mulighed for at ind- 
hente oplysninger, der er nødvendige for styrelsens 
administration af ordningen, fra de tilsynsførende 
myndigheder, f.eks. SKAT. Dette vil forbedre styrel- 
sens mulighed for at konstatere, om en virksomhed er 
omfattet af ordningen eller ej. 

Indberetning fra de tilsynsførende myndigheder 
samt indhentning af oplysninger fra disse myndighe- 
der danner grundlaget for, at Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen kan reagere over for virksomheder, der ikke 
er optaget i Næringsbasen. Baggrunden for disse tiltag 
er bl.a., at drift af fødevarevirksomhed uden nærings- 
brev kan resultere i manglende fødevaresikkerhed og 
dermed en betydelig helbredsrisiko for personer, som 
i tillid til disse virksomheder køber fødevarer hos de 
pågældende. 

En yderligere årsag til, at det er vigtigt, at en føde- 
varevirksomhed har næringsbrev, er, at der ellers ikke 
kan registreres overtrædelse af relevante regler på 
virksomheden i det overtrædelsesregister, der er en 
del af næringsbrevsordningen. 

Overtrædelsesregistret åbner mulighed for, at den 
enkelte kontrolmyndighed kan se, om virksomheden 
har fået registreret væsentlige overtrædelser på andre 
myndigheders områder. Overtrædelsesregistret er så- 
ledes helt centralt, når de tilsynsførende myndigheder 
skal vurdere, om de overtrædelser, en virksomhed har 
begået, samlet set er af en sådan karakter, at der bør 
sendes anmodning til anklagemyndigheden om, at der 
ved domstolene nedlægges påstand om frakendelse af 
retten til at drive fødevarevirksomhed. 

En effektiv kontrol med fødevarevirksomhederne 
forudsætter således, at virksomhederne har nærings- 
brev. 

Med henblik på en forbedret kontrol af de fødevare- 
virksomheder, der er omfattet af ordningen, foreslås 
det endvidere, at de tilsynsførende myndigheder kan 
indhente oplysninger, der er nødvendige i kontroløje- 
med, som er registreret i Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sens Næringsbase, herunder oplysninger om væsentli- 
ge overtrædelser i den enkelte virksomhed. Herved 
lettes de tilsynsførende myndigheders planlægning af 
kontrolbesøg, og oplysningerne vil give myndighe- 
derne bedre mulighed for at føre risikobaseret kontrol. 
Adgangen til oplysningerne vil blive tilrettelagt i 
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